
                                                                            
MINISTERO DELL’ ISTRUZIONE, E DEL MERITO 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
VIA CENEDA 
RMIC8GE009 

Via Ceneda, 26-00183 Roma  tel.0677209730 fax0677079322 
 rmic8ge009@istruzione.itrmic8ge009@pec.istruzione.it 

www.comprensivoceneda.edu.it 
 

 

 Alla C.A 

Collaboratrici DS 

ANNA ELISA DOMINICI 

MARIANGELA GRIFFO 

Alle FFSS inclusione 

PAOLA DI BELLA 

MARIAROSARIA CATAPANO 

MARIA CRISTINA GIORDANO 

Ai Coordinatori di Plesso 

ANTONELLA MIGLIORE 

EMANUELA GIOVI 

DANIELA CAFARO 

MONIA CIGNITTI 

VITO MASSIMO GIOFFREDI 

Alle Docenti 

FRANCESCA IMMACOLATA ANTONUCCIO 

REGINA STANZIONE 

ILEANA MONACO  

Al dott. PAOLO STIEVANO (ASL ROMA2) 

Alla dott. MARIA CRISTINA PRIMAVERA (UFFICIO OEPA MUN.7) 

Alla dott. GIOVANNA PIRRAGLIA (Cooper. NUOVE RISPOSTE) 

Dott. ARIANNA SCATURCHIO (Cooper. ANAFI) 
 

 

 

I.C. VIA CENEDA
C.F. 97713320584 C.M. RMIC8GE009
A5703C2 nuovo - UFFICIO PROTOCOLLO

Prot. 0006745/U del 07/11/2023 12:57

http://www.comprensivoceneda.edu.it/


 

Decreto di costituzione di gruppi per l’inclusione “GLI”. a.s. 2023/2024 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la Legge quadro n. 104 del 5 febbraio 1992; 

VISTO il DPR  24 febbraio 1994 “Atto di indirizzo e coordinamento relativo ai compiti 

delle unità sanitarie locali in materia di alunni portatori di handicap”; 

VISTO il D. Lgs. 16 aprile 1994 n. 297; 

VISTO il D.M. 26.06.1992 n. 256 

VISTA la C. M.  n.258 del 22 settembre 1983 – Indicazioni di Linee d’Intesa tra scuola, 

EE.LL. e AA.SS.LL. in materia d’integrazione scolastica degli alunni diversamente abili, 

VISTA la Legge n. 170 del 10 ottobre 2010 recante “Nuove norme in materia di disturbi 

specifici di apprendimento in ambito scolastico; 

VISTA la Direttiva Miur del 27/12/2012 recante “Strumenti di intervento per alunni con 

bisogni educativi speciali e organizzazione territoriale per l’inclusione scolastica”; 

VISTA la nota MIUR Prot. n. 2563 del 22.11.2013 avente per oggetto “Strumenti 

d’intervento per alunni con bisogni educativi speciali. Chiarimenti” 

VISTO il D. Lgs. N. 66 del 13.04.2017 contenente “Norme per la promozione 

dell’inclusione degli studenti con disabilità, a norma dell’art.1 commi 180 e 181, lettera c), 

della Legge 13 luglio 2015, n. 107 ed in particolare l’art. 9, comma 8; 

VISTA la Nota MIUR Prot. n. 0001553 del 04/08/2017, avente ad oggetto “Chiarimenti 

in merito alla decorrenza dei termini di applicazione alle indicazioni del D. Lgs. 

N.66/2017 (Norme per la promozione dell’inclusione scolastica degli studenti con 

disabilità), relativa alla costituzione del GLI e del GLO di quest’Istituto per l’a.s. 2022/23 

e alla sua composizione; 

VISTO il D. M. 182 del 29.12.2020 riguardante l’adozione del modello nazionale di Piano 

Educativo Personalizzato (P.E.I) e delle correlate Linee Guida, nonché modalità di 

assegnazione delle misure di sostegno degli alunni con disabilità, ai sensi dell’articolo 7, 

comma 2-ter del decreto legislativo 13 aprile 2017, n.66 

VISTA la delibera n.34 del Collegio dei docenti del 24/10/2023; 

CONSIDERATA la complessità delle tematiche inerenti l’inclusione degli allievi in 

situazione BES  



DECRETA 

Art. 1 

E’ costituito Il Gruppo di lavoro per l’inclusione (GLI) con compiti di coordinamento e di 

indirizzo in ordine alle tematiche d’integrazione/inclusione degli allievi con BES/DSA 

che frequentano l’I.C. “VIA CENEDA” 

 

Art. 2 

Il  GLI è costituito da 

. Dirigente Scolastico  

. Funzione Strumentale Inclusione 

. Collaboratori DS 

. Coordinatori di Plesso 

. Docenti di sostegno e curricolari 

. Rappresentanti dell’ASL di riferimento dell’Istituzione Scolastica 

. Responsabile Ufficio OEPA MUNICIPIO 7 del Comune di ROMA 

. Responsabili Cooperative OEPA 

Le riunioni sono presiedute da Dirigente Scolastico. 

Di ogni seduta è redatto apposito verbale. 

In relazione alle necessità, il GLI è convocato: 

 in forma plenaria, congiunta almeno 2 volte nell’anno scolastico, con la 

partecipazione di tutti i componenti; 

 in forma dedicata, con la partecipazione dei componenti che si occupano in 

particolare di un alunno (Docenti del Consiglio di Classe, Genitori, FS, Specialista 

Sanitario) 

 

Art. 3 

Al GLI in forma plenaria sono assegnate le seguenti attribuzioni: 

 Rilevazione degli alunni BES presenti nella scuola; 



 Raccolta e documentazione degli interventi didattico-educativi già posti in essere 

e predisposizione di nuovi interventi; 

 Consulenza e supporto sulle strategie e sulle metodologie di gestione del singolo 

alunno e delle classi; 

 Rilevazione, monitoraggio e valutazione del grado di inclusione della scuola; 

 Raccolta e coordinamento delle proposte formulate dai singoli GLO operativi; 

 Elaborazione di una proposta di Piano Annuale per l’Inclusione riferito a tutti gli 

alunni con BES, con DSA e con diagnosi H, da redigere entro il mese di giugno di 

ogni anno scolastico. 

 

Art. 4 

In sede di definizione e di attuazione del Piano di Inclusione, il GLI si avvale della 

consulenza dei genitori e delle persone con disabilità, maggiormente rappresentative sul 

territorio al fine di realizzare il Piano di Inclusione. 

 

Art. 5 

Alle riunioni sarà promossa la presenza dell’assessore all’Inclusione e del Responsabile 

Servizi Sociali Comune di Roma e della componente genitoriale visto il ruolo strategico 

che essi ricoprono in ordine alla tematica; 

 

Art. 6 

Il presente Decreto viene diffuso tramite il Sito Internet di questo Istituto e comunicato ai 

componenti del Gruppo di Lavoro 

 

 

         LA DIRIGENTE SCOLASTICA  

               Dott.ssa Bianca Del Regno 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ex art. 3, c.2,D.lgs. n.39/1993 
 


